NAPOLELLA 

Francesco (not. 1609-1641), stuccatore 

15.10.1609 - Conventio pro Bellisario Correnzi. Die xv mensis 8bris 8e jnd.s neap. 1609 Constituti in n.ri 
presentia Fran.cus napolella, et Mercurius orefice de neap. stuccaturi et sine … ut dix.nt agentes pro se 
ipsis insolidum: sicut ad con.nem devenerunt cum Bellisario Correnzi de neap. pictore presente I sponte detti 
fran.co et mercurio insolidum prometteno ad esso bellisario cqua presente de loro proprie persone et mano 
complire tutta la lammia de stucco per quanto tene s'have de fenire nel ecclesia de S.to Severino di questa 
città di nap. tutte à spese di essi m.ri videlicet: calce mastria, chiodi, puzzolana, acqua polvere de marmoro 
et ogni altra cosa necessaria et se possano servire del'anito funamenti et stigli di esso bellisario che hoggi 
scrittonano in d.a opera: et quella farcela bona ben facta de loro magesterio à laude et giuditio di experti et 
secondo l'altro tenzo di d.a lammia fatto per essi m.ri: Et non mancare per qualsivoglia causa: et questo jnfra 
et per tutto il mese de xbre p.o venturo 1609: per prezzo de d.ti cento cinquanta corr.ti li quali d.o bellisario 
promette pagarli ad essi m.ri insolidum servendono pagando in pace: et mancandono detti m.ri de farno 
detta opera bona et benfatta ut sopra per d.o tempo ut sopra declarato se intendano relapsari siccome ex.ne 
relapsano ad esso bellisario cqua presente d.ti vinti di d.o et sia lecito ad esso bellisario quella farla fare 
d'altri m.ri per altro mag.r prezzo a tutti danni spese et inter.se di essi m.ri li quali insolidum prometteno 
refarlo quiasic pro quibus omnibus [... ] presentibus iudice: p.to Thoma Scarano de neap. Antonio mandoli de 
neap. et baldassare flavio positano de neap. (ASNa, Not. Pietro Paulo Fiscale, sch. 55/1, ff. 235v-236v; 
Ioannou, Belisario Corenzio …, 2011 p.509; Pinto, Revisione 2020).* 

26.10.1609 - 1609 à 26 di ottobre lunedi … f. 707 Ad fran.co di lauro proc.re del Mon.rio di San Sev.no d.ti 
diece Et per lui a Bellisario Corrente d.o à conto dell’opera di stucco, che fa alla lamia della loro chiesa, Et 
per esso à m.o fran.co napolella per la sup.tta causa, à lui con.ti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, 
g.m. 53, p.1362; Pinto, Ricerca 2022). 

9.2.1610 - 1610 Adi 9 di febr.o martedi … f. 503 A Belisario Corenti d. diece et per lui à fran.co napolella et 
mercurio orefece stuccatori a comp.to di d. 132.2 in parte delli d. 150 quali sono per integro prezzo del 
stucco della lamia del Ecc.a di sansev.o di nap. come appare per obliganza fatta nella Curia di notare 
Cesare Rosanova alla quale se refere declarando che li altri d. 27.2 seli hanno da pagare finito che sarà ogni 
cosa del'arme impoi altri d. 7 tt. 3 finito in tutto et per tutto li altri d. 10 d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 57, p.155; Pinto, Ricerca 2020).